TOOL NEWS
AXD
高速・高能率切削のために
独自技術により高速・高能率・高精度な加工を実現します。
AXD4000にスクリューインヘッドを追加
アルミニウム合金・難削材加工用カッタ
B116J
シリーズ

GMブレーカ GL,GLAブレーカ
切れ味重視低抵抗タイプ
GLブレーカは上面に"u"の識別打刻があります。
加工能率重視刃先強化タイプ
GMブレーカは上面に"u○"の識別打刻があります。
AXD4000
AXD4000
AXD7000
4
P M K N S H
y
AXD4000
P N S
DC LF LH DCON WT APMX
RE R (kg) (min-1)
20 0.4-3.2 AXD4000R201SA20SA a 1 110 35 20 0.22 15.5 15000 1 XDGX1750
20 4.0-5.0 AXD4000R201SA20SB a 1 110 35 20 0.22 14.8 15000 1 XDGX1750
25 0.4-3.2 AXD4000R252SA25SA a 2 125 50 25 0.38 15.5 49000 1 XDGX1750
25 4.0-5.0 AXD4000R252SA25SB a 2 125 50 25 0.38 14.8 49000 1 XDGX1750
25 0.4-3.2 AXD4000R252SA25LA a 2 170 80 25 0.53 15.5 49000 1 XDGX1750
25 4.0-5.0 AXD4000R252SA25LB a 2 170 80 25 0.53 14.8 49000 1 XDGX1750
28 0.4-3.2 AXD4000R282SA25SA a 2 125 50 25 0.41 15.5 48500 2 XDGX1750
28 4.0-5.0 AXD4000R282SA25SB a 2 125 50 25 0.41 14.8 48500 2 XDGX1750
28 0.4-3.2 AXD4000R282SA25ELA a 2 220 50 25 0.76 15.5 48500 2 XDGX1750
28 4.0-5.0 AXD4000R282SA25ELB a 2 220 50 25 0.76 14.8 48500 2 XDGX1750
32 0.4-3.2 AXD4000R322SA32SA a 2 150 50 32 0.80 15.5 48000 1 XDGX1750
32 4.0-5.0 AXD4000R322SA32SB a 2 150 50 32 0.80 14.8 48000 1 XDGX1750
32 0.4-3.2 AXD4000R322SA32LA a 2 200 80 32 1.09 15.5 48000 1 XDGX1750
32 4.0-5.0 AXD4000R322SA32LB a 2 200 80 32 1.09 14.8 48000 1 XDGX1750
35 0.4-3.2 AXD4000R352SA32SA a 2 150 50 32 0.84 15.5 45000 2 XDGX1750
35 4.0-5.0 AXD4000R352SA32SB a 2 150 50 32 0.84 14.8 45000 2 XDGX1750
35 0.4-3.2 AXD4000R352SA32ELA a 2 250 50 32 1.45 15.5 45000 2 XDGX1750
35 4.0-5.0 AXD4000R352SA32ELB a 2 250 50 32 1.45 14.8 45000 2 XDGX1750
40 0.4-3.2 AXD4000R403SA32SA a 3 150 50 32 0.87 15.5 41000 2 XDGX1750
40 4.0-5.0 AXD4000R403SA32SB a 3 150 50 32 0.87 14.8 41000 2 XDGX1750
40 0.4-3.2 AXD4000R403SA42SA a 3 170 80 42 1.53 15.5 41000 1 XDGX1750
40 4.0-5.0 AXD4000R403SA42SB a 3 170 80 42 1.53 14.8 41000 1 XDGX1750
40 0.4-3.2 AXD4000R403SA32ELA a 3 250 50 32 1.48 15.5 41000 2 XDGX1750
40 4.0-5.0 AXD4000R403SA32ELB a 3 250 50 32 1.48 14.8 41000 2 XDGX1750
(mm)
DC
20 TS3SBS TKY08D MK1KS
>20 TS3SB TKY08D MK1KS

付属部品
5
ø125ø40 ø50
ø63
ø80
ø100
&40 HFF08043H z
&50, &63 HSC10030H
x&80 &80 HSC12035H
&100 &100 HSC16040H
&125 &125 MBA20040H c
z x c
y
DC LF DCON WT APMX
RE R (kg) (min-1)
40 0.4-3.2 AXD4000-040A02RA a 2 50 16 0.3 15.5 41000 1 XDGX1750
40 4.0-5.0 AXD4000-040A02RB a 2 50 16 0.3 14.8 41000 1 XDGX1750
40 0.4-3.2 AXD4000-040A03RA a 3 50 16 0.3 15.5 41000 1 XDGX1750
40 4.0-5.0 AXD4000-040A03RB a 3 50 16 0.3 14.8 41000 1 XDGX1750
50 0.4-3.2 AXD4000-050A02RA a 2 50 22 0.4 15.5 35000 2 XDGX1750
50 4.0-5.0 AXD4000-050A02RB a 2 50 22 0.4 14.8 35000 2 XDGX1750
50 0.4-3.2 AXD4000-050A04RA a 4 50 22 0.4 15.5 35000 2 XDGX1750
50 4.0-5.0 AXD4000-050A04RB a 4 50 22 0.4 14.8 35000 2 XDGX1750
63 0.4-3.2 AXD4000-063A05RA a 5 50 22 0.6 15.5 30000 2 XDGX1750
63 4.0-5.0 AXD4000-063A05RB a 5 50 22 0.6 14.8 30000 2 XDGX1750
80 0.4-3.2 AXD4000-080A05RA a 5 50 27 1.0 15.5 27000 2 XDGX1750
80 4.0-5.0 AXD4000-080A05RB a 5 50 27 1.0 14.8 27000 2 XDGX1750
100 0.4-3.2 AXD4000-100A06RA a 6 63 32 2.0 15.5 23000 2 XDGX1750
100 4.0-5.0 AXD4000-100A06RB a 6 63 32 2.0 14.8 23000 2 XDGX1750
125 0.4-3.2 AXD4000-125B07RA a 7 63 40 2.8 15.5 20000 3 XDGX1750
125 4.0-5.0 AXD4000-125B07RB a 7 63 40 2.8 14.8 20000 3 XDGX1750
DC LF DCON WT APMX
RE R (kg) (min-1)
80 0.4-3.2 AXD4000R08005CA a 5 50 25.4 1.0 15.5 27000 2 XDGX1750
80 4.0-5.0 AXD4000R08005CB a 5 50 25.4 1.0 14.8 27000 2 XDGX1750
100 0.4-3.2 AXD4000R10006DA a 6 63 31.75 2.0 15.5 23000 2 XDGX1750
100 4.0-5.0 AXD4000R10006DB a 6 63 31.75 2.0 14.8 23000 2 XDGX1750
125 0.4-3.2 AXD4000R12507EA a 7 63 38.1 2.8 15.5 20000 3 XDGX1750
125 4.0-5.0 AXD4000R12507EB a 7 63 38.1 2.8 14.8 20000 3 XDGX1750
(mm)
(mm)
KWW
LF

最高許容
回転速度 図 インサートタイプ
Aタイプ
Ｂタイプ
Aタイプ
Ｂタイプ
Aタイプ
Ｂタイプ
a : 標準在庫品
注1）	 最高許容回転速度は、遠心力によるインサート飛散やボディ破損が生じないという条件で設定しています。
	 ご使用前に24ページの使用上の注意をお読みください。
注2）	 高速回転時は、ミーリングチャックなどを含めたバランス取りや、カッタ破損を想定した安全対策を行うなど、細心の注意を払ってください。
注3）	 コーナR1.6以上のインサートを使用する場合は、 LF・LH寸法が表の数値より小さくなります。
6
DC DCON CBDP DAH DCCB LCCB DCSFMS KWW L8
40 AXD4000-040A 16 18 8.5 12 10.40 34 8.4 5.6 1
50 AXD4000-050A 22 20 11.0 17 15.99 45 10.4 6.3 2
63 AXD4000-063A 22 20 11.0 17 19.99 50 10.4 6.3 2
80 AXD4000R080 25.4 26 13.0 20 14.49 60 9.5 6.0 2
80 AXD4000-080A 27 23 13.0 20 14.49 60 12.4 7.0 2
100 AXD4000R100 31.75 32 17.0 26 18.99 70 12.7 8.0 2
100 AXD4000-100A 32 26 17.0 26 24.99 78 14.4 8.0 2
125 AXD4000R125 38.1 40 ─ 56 20.99 90 15.9 10.0 3
125 AXD4000-125B 40 40 ─ 56 20.99 90 16.4 9.0 3
(mm)
TS3SB TKY08D MK1KS
(mm)
取付け寸法一覧表
カッタボディタイプ 図
* 締付けトルク(N • m) : TS3SB=1.5
*
クランプねじ レンチ 焼付き防止剤
付属部品
7
y
DC DCON DCSFMS OAL LF S10 CRKS WT APMX
RE R (kg) (min-1)
25 0.4-3.2 AXD4000R252AM1228A a 2 12.5 23.5 50 28 19 M12 0.06 15.0 49000 XDGX1750
25 4.0-5.0 AXD4000R252AM1228B a 2 12.5 23.5 50 28 19 M12 0.06 14.8 49000 XDGX1750
28 0.4-3.2 AXD4000R282AM1228A a 2 12.5 23.5 50 28 19 M12 0.07 15.0 48500 XDGX1750
28 4.0-5.0 AXD4000R282AM1228B a 2 12.5 23.5 50 28 19 M12 0.07 14.8 48500 XDGX1750
32 0.4-3.2 AXD4000R322AM1635A a 2 17.0 28.5 58 35 24 M16 0.15 15.0 48000 XDGX1750
32 4.0-5.0 AXD4000R322AM1635B a 2 17.0 28.5 58 35 24 M16 0.15 14.8 48000 XDGX1750
35 0.4-3.2 AXD4000R353AM1635A a 3 17.0 28.5 58 35 24 M16 0.15 15.0 41000 XDGX1750
35 4.0-5.0 AXD4000R353AM1635B a 3 17.0 28.5 58 35 24 M16 0.15 14.8 41000 XDGX1750
40 0.4-3.2 AXD4000R403AM1635A a 3 17.0 28.5 58 35 24 M16 0.18 15.0 38000 XDGX1750
40 4.0-5.0 AXD4000R403AM1635B a 3 17.0 28.5 58 35 24 M16 0.18 14.8 38000 XDGX1750
(mm)
TS3SB TKY08D MK1KS
S1 S2 T
AKY1924050A 24 19 5

(DH)
加工径
(DH)
ヘリカル加工
ピッチ
(P)
ランピング・ヘリカル加工条件（アルミニウム合金）
14
P M K N S H
AXD7000
P N S
y
y
DC LF LH DCON WT APMX
RE R (kg) (min-1)
32 0.8-3.2 AXD7000R322SA32SA a 2 170 80 32 0.85 21.0 41000 1 XDGX2270
32 4.0-5.0 AXD7000R322SA32SB a 2 170 80 32 0.85 20.4 41000 1 XDGX2270
40 0.8-3.2 AXD7000R402SA42SA a 2 170 80 42 1.44 21.0 36000 1 XDGX2270
40 4.0-5.0 AXD7000R402SA42SB a 2 170 80 42 1.44 20.4 36000 1 XDGX2270
DC LF LH WT APMX
RE R (kg) (min-1)
32 0.8-3.2 AXD7000R03202A-H63A a 2 127 80 1.06 21.0 41000 1 XDGX2270
40 0.8-3.2 AXD7000R04002A-H63A a 2 132 85 1.34 21.0 36000 1 XDGX2270
50 0.8-3.2 AXD7000R05003A-H63A a 3 137 90 2.40 21.0 30000 1 XDGX2270
(mm)
(mm)
DC
32 TS4SB TKY15D MK1KS

図1
注1） 最高許容回転速度は、遠心力によるインサート飛散やボディ破損が生じないという条件で設定しています。
ご使用前に24ページの使用上の注意をお読みください。
注2） 高速回転時は、ミーリングチャックなどを含めたバランス取りや、カッタ破損を想定した安全対策を行うなど、細心の注意を払ってください。
注3） コーナR3.0以上のインサートを使用する場合は、 LF・LH寸法が表の数値より小さくなります。
注4） HSK63Aシャンクタイプにはデータチップ用の穴はありません。
15
&50, &63 HSC10030H
z&80 &80 HSC12035H
&100 &100 HSC16040H
&125 &125 MBA20040H x
z x
y
DC LF DCON WT APMX
RE R (kg) (min-1)
50 0.8-3.2 AXD7000-050A03RA a 3 50 22 0.4 21.0 30000 1 XDGX2270
50 4.0-5.0 AXD7000-050A03RB a 3 50 22 0.4 20.4 30000 1 XDGX2270
63 0.8-3.2 AXD7000-063A03RA a 3 50 22 0.5 21.0 25000 1 XDGX2270
63 4.0-5.0 AXD7000-063A03RB a 3 50 22 0.5 20.4 25000 1 XDGX2270
80 0.8-3.2 AXD7000-080A04RA a 4 63 27 1.2 21.0 23000 1 XDGX2270
80 4.0-5.0 AXD7000-080A04RB a 4 63 27 1.2 20.4 23000 1 XDGX2270
100 0.8-3.2 AXD7000-100A05RA a 5 63 32 1.8 21.0 19000 1 XDGX2270
100 4.0-5.0 AXD7000-100A05RB a 5 63 32 1.8 20.4 19000 1 XDGX2270
125 0.8-3.2 AXD7000-125B06RA a 6 63 40 2.7 21.0 16000 2 XDGX2270
125 4.0-5.0 AXD7000-125B06RB a 6 63 40 2.7 20.4 16000 2 XDGX2270
DC LF DCON WT APMX
RE R (kg) (min-1)
80 0.8-3.2 AXD7000R08004CA a 4 63 25.4 1.2 21.0 23000 1 XDGX2270
80 4.0-5.0 AXD7000R08004CB a 4 63 25.4 1.2 20.4 23000 1 XDGX2270
100 0.8-3.2 AXD7000R10005DA a 5 63 31.75 1.8 21.0 19000 1 XDGX2270
100 4.0-5.0 AXD7000R10005DB a 5 63 31.75 1.8 20.4 19000 1 XDGX2270
125 0.8-3.2 AXD7000R12506EA a 6 63 38.1 2.7 21.0 16000 2 XDGX2270
125 4.0-5.0 AXD7000R12506EB a 6 63 38.1 2.7 20.4 16000 2 XDGX2270
(mm)
(mm)
KWW
LF

最高許容
回転速度 図 インサートタイプ
Aタイプ
Ｂタイプ
Aタイプ
Ｂタイプ
Aタイプ
Ｂタイプ
a : 標準在庫品
注1） 最高許容回転速度は、遠心力によるインサート飛散やボディ破損が生じないという条件で設定しています。
ご使用前に24ページの使用上の注意をお読みください。
注2） 高速回転時は、ミーリングチャックなどを含めたバランス取りや、カッタ破損を想定した安全対策を行うなど、細心の注意を払ってください。
注3） コーナR3.0以上のインサートを使用する場合は、 LF・LH寸法が表の数値より小さくなります。
16
DC DCON CBDP DAH DCCB LCCB DCSFMS KWW L8
50 AXD7000-050A 22 20 11.0 17 20.72 45 10.4 6.3 1
63 AXD7000-063A 22 20 11.0 17 20.72 50 10.4 6.3 1
80 AXD7000R080 25.4 26 13.0 20 26.72 63 9.5 6.0 1
80 AXD7000-080A 27 23 13.0 20 26.72 63 12.4 7.0 1
100 AXD7000R100 31.75 32 17.0 26 18.72 70 12.7 8.0 1
100 AXD7000-100A 32 26 17.0 26 24.72 70 14.4 8.0 1
125 AXD7000R125 38.1 40 ─ 56 20.72 90 15.9 10.0 2
125 AXD7000-125B 40 40 ─ 56 20.72 90 16.4 9.0 2
(mm)
TS4SBL TKY15D MK1KS
(mm)
取付け寸法一覧表

止まり穴・平面のヘリカル加工(アルミニウム合金)
注1）	ランピングおよびヘリカル加工時はテーブル送りを調整してください（1刃当たりの送り0.05mm/t以下を推奨します。）。
*2	 止まり穴、平底の最大加工径は、AタイプはコーナR＝0.8mm、BタイプはコーナR＝4mmの場合です。それ以外の場合は下式で求めてください。
	 ｛（切れ刃径DC）–（コーナR）–0.3｝×2
*3	 止まり穴、平底の最小加工径は、AタイプはコーナR＝0.8mm、BタイプはコーナR＝4mmの場合です。それ以外の場合は下式で求めてください。
	 ｛（切れ刃径DC）–（コーナR）–（さらい刃幅BS）–0.1｝×2
ヘリカル加工
止まり穴、平底
ピッチ
(P)
加工径
(DH)
*2 *3
22
DCONWS DCONMS DCSFWS LF LB H CRKS
SC25M12S125S a 12.5 25 23.5 125 10 19 M12
SC25M12S245L a 12.5 25 23.5 245 10 19 M12
SC32M16S140S a 17.0 32 28.5 140 15 24 M16
SC32M16S280L a 17.0 32 28.5 280 15 24 M16
SC25M12S125SW a 12.5 25 23.5 125 10 19 M12
SC25M12S245LW a 12.5 25 23.5 245 10 19 M12
SC32M16S140SW a 17.0 32 28.5 140 15 24 M16
SC32M16S280LW a 17.0 32 28.5 280 15 24 M16
M12 80 19
M16 90 24
y (mm)
(mm)

硬
シ
ャ
ン
ク
ねじサイズ 締付けトルク規定値
(N • m) スパナサイズ
* 締付けトルク(N • m) : 19 = 80, 24 = 90
呼　び　記　号
寸法
* *
別売り部品
アーバ取り付け用スパナ  2022年9月発売
23
DCONWS DCSFWS LPR LB CRKS
SC25M12S10-BT30 a 12.5 23.5 32 10 M12
SC32M16S10-BT30 a 17.0 28.5 32 10 M16
DCONWS DCSFWS LPR LB CRKS
SC25M12S10-BT40 a 12.5 23.5 37 10 M12
SC32M16S10-BT40 a 17.0 28.5 37 10 M16
DCONWS DCSFWS LPR LB CRKS
SC25M12S27-HSK63A a 12.5 23.5 53 27 M12
SC32M16S28-HSK63A a 17.0 28.5 54 28 M16
y
y
y (mm)
(mm)

以下に示す通りです。
	 AXD4000 : 1.5N•m (1.11ft•lb), AXD7000 : 3.5 N•m (2.58ft•lb)
⑥	クランプねじは安全を確保するために重要な部品です。正規の型番のものをご使用ください。
最高許容回転速度表２に示す回転速度を超えてご使用になる場合は、同時に新しいクランプねじと
交換することを推奨します。
⑦	インサート座面にすきまがないことを確認の上ご使用ください。
①	本体をアーバへ取付ける前に、本体取付け穴内部・端面およびアーバ端面を入念に清掃してください。
②	本体をアーバにセットし、付属の本体セットボルトで締付けてください。締付けトルクは下表を参照してください。
③	AXDに付属の本体セットボルトは、クーラントスルー対応の特殊ボルトです。紛失にご注意ください。
インサート
アーバタイプ
1番目
2番目
タイプ
切れ刃径 DC
クランプねじ型番
全長 L
セットボルト形状 型番 締付けトルク
(N•m)
切れ刃径
DC 図 セットボルト形状 型番 締付けトルク
(N•m)
切れ刃径
DC 図
図1 図1図2 図2図3
クーラント穴ありクーラント穴あり
25
3000 3000
2500 2500
2000 2000
1500 1500
1000 1000
500 500
0 0
45 45
35 35
30 30
25 25
20 20
15 15
10 10
5 5
0 05 510 1015 1520 20
AXD4000
AXD7000